**I respicitur differentia, dissimilitudo, condicio aliena, non propinqua sim.:** **A indicatur, unde (saepius ab omni re, e. g. p. 1072, 8. 10. 33):** **1 -i sunt homines vel dei eorumve animi, aetas, natura, vita, qualitates sim.:** **a a rebus, sc.:** **α a consuetudinibus, ab actionibus sim. (sc. fere quas ipsi non agunt, quibus non student; quibus non afficiuntur l. 63):** GRACCH. or. frg. Gell. 11, 10, 5 cum putatis eos ab his rebus, sc. a pecunia petenda, -os esse. CIC. Verr. II 2, 160 homines ..., qui maxime ab iniuriis nostrorum magistratum -i consuerant esse. 3, 75 civitas summorum aratorum, -issimorum a foro, iudiciis, controversiis (cf. de orat. 2, 55 a causis forensibus. QVINT. decl. 298, 1 ego non a forensi contentione solum, sed ab universa civitatis conversatione longe -us). 5, 70 homines ... a navigando rebusque maritimis -issimos. Cluent. 42 nihil tam -um ab accusatione quam Cluentius et natura et voluntate eqs. de orat. 1, 69 hominem (ab agro) -issimum Nicandrum (i. a rebus rusticis; vix ad IIIA1b). al. SEN. dial. 4, 27, 1 natura deorum tam longe -a ab aliena iniuria quam a sua. COLVM. 12, 1, 3 an vilica a vino, ab escis ..., a viris, -issima sit (i. ad b). al.

**β a qualitate, condicione sim., cuius expertes sunt (saepe secundum naturam, indolem), sc.:** **① a virtutibus sim.:** RHET. Her. 4, 20, 28 a sapientia est animus -us (LACT. inst. 5, 3, 17 longe). CIC. Font. 21

testibus ab religione -is. leg. agr. 2, 31 tu a Ti. Gracchi aequitate ac pudore longissime -us es. QVINT. inst. 2, 17, 3 quis est adeo non ab eruditione modo, sed a sensu -us hominis, ut eqs. al. **② a vitiis, malis moribus sim. (exempla post CIC. selecta; sexies per anaphoram POMER. 2, 21, 2 p. 467<sup>B</sup>):** CIC. inv. 2, 36 cum animus ... fuerit ... a vitiis -issimus (HOR. ars 384). 2, 37 ut animus ... ab tali culpa -us esse videatur (Mur. 73). Verr. II 1, 106 tam -us ... a cupiditate. 2, 91 -issimus. fam. 13, 10, 3 PLIN. epist. 8, 6, 8). 4, 40 hominem ... ab omni non modo facinoris, verum etiam minimi errati suspicione -issimum (POLLIO Cic. fam. 10, 33, 3 longe -us ab omni s. futuri civilis tumultus. VAL. MAX. 8, 1 damn. 1 ab hac s. corruptionis procul -us). al. BALB. Cic. Att. 9, 7<sup>b</sup>, 1 ab omni crudelitate. VAL. MAX. 1, 6, 12 Pompei pectus alioquin procul amentia -um. TERT. nat. 1, 16, 8 ab humana condicione (sc. corrupta). al. **③ a variis:** CIC. dom. 46 quorum vita -a ab honore populari ... est. fam. 15, 4, 13 -us et natura et ... doctrina ab inani laude ... vulgi. QVINT. inst. 10, 1, 57 tam procul ab eorum poetarum cognitione -us. TAC. dial. 13, 5 me ... -um a sollicitudinibus et curis eqs. APVL. Socr. 3 p. 123 quos deos Plato existimat naturas incorporalis ... (a) corporis contagione suapte natura -as. LACT. inst. 2, 4, 36 ab omni periculo ac metu (COD. Theod. 3, 17, 3 pr.). 3, 28, 16 philosophi adeo -issimi fuerunt ab ipsa veritate, ut eqs. al.

**b ab hominibus vel a deo (adde p. 1071, 71):** LVCR. 5, 839 androgynem ... utrimque, -um, sc. et a maribus et a feminis (i. Lachmann, (ut) utrumque codd.). HOR. sat. 1, 6, 18 nos ... a volgo longe longeque -os. PLIN. nat. 22, 136 Hippocrates tantum -us ab istis medicis, qui medicinam fame exercent. CLAVD. DON. Aen. 4, 625 p. 410, 24 Hannibal fuit Poenus a genere Didonis longe -issimus. AVG. c. Iulian. op. imperf. 6, 5, 5 ubi Manicheo conaris esse -ior, ibi efficeris eius adiutor. serm. 7, 7 qui ... deum digne intellexerit ..., longe se infra videt, longe -issimum, longe dissimilimum. al.

**2 -ae sunt res variae:** **a a quibuslibet rebus:** RHET. Her. 1, 8, 12 (sim. CIC. inv. 1, 27) genus narrationis ..., quod a causa civili -um est (CIC. inv. 1, 97 orationem a c. ... -am. Caecin. 11 ac. 2, 43). 4, 12, 17 sermonem purum ... ab omni vitio -um. CIC. inv. 2, 164 quod ut demonstratur, ... a brevitate praecipienda -um est. de orat. 1, 49 si Plato de rebus ab (ac var. l.) civilibus controversiis -issimis divinitus est locutus. off. 1, 63 scientia, quae est -a ab iustitia ([vertitur Plato Menex. 246<sup>E</sup> ἐπιστήμη χωριζομένη δικαιοσύνης]. LACT. inst. 6, 12, 20). al. VARRO frg. Non. p. 363, 14 -issimum a discendo formido ac nimius timor eqs. ling. 9, 94 aliud si quid assumptum erit extrinsecus ..., non ... erit -um ab natura. LVCR. 2, 839 constare sine odore ullo quaedam sonituque -a. 5, 125 quid sit vitali motu sensuque -um. 6, 853 quod nimis a verast longe ratione -um (QVINT. inst. 9, 1, 4 v. vol. VI 1, 732, 5). NEP. praef. 5 instituta Graecorum apud nos ... humilia atque ab honestate -a ponuntur. OV. epist. 21, 164 Hymenaeus lacrimas ... cernit et a cultu multa -a suo. PAVL. FEST. p. 29 est ... atrum nigrum, id est a candore -um. VAL. MAX. 7, 4 praef. pars calliditatis ... ab omni reprehensione procul -a. SEN. epist. 58, 26 v. p. 658, 26. QVINT. inst. 2, 20, 7 quae artes a virtute sunt -ae. al. APVL. apol. 84, 3 a quo fato multum magia -a est vel potius omnino sublata. al.

**b a consuetudine loquendi (cf. B1c):** RHET. Her. 4, 7, 10 nomina rerum graeca, quae convertimus, ea -a sunt a consuetudine. CIC. de orat. 2, 306 si quid posueris ... genere ipso -um ab usu iudiciorum ac foro (QVINT. inst. 4, 2, 36 verbis ... non ... exquisitis et ab u. -is. al. AVG. civ. 2, 21 p. 83, 13 si ... hoc nomen ... ab u. nostrae locutionis est forte -ius [opp. vulgatum]).

**c ab animantibus vel a facultate, qualitate sim. eorum; -um est:** **α quod ab alicuius natura, indole sim. alienum est:** CIC. inv. 1, 103 id a feris ... hominibus et a barbaris gentibus et inmanibus bestiis esse -um. ad Q. fr. 1, 2, 10 haec sunt ... a prudentia tua -issima. al. HIRT. Gall. 8, 8, 1 ea ... consilia ... longe ... a temeritate barbarorum -a esse. SEN. benef. 4, 3, 3 quod, i. beneficium spe recipiendi dare, cum longe a dis -um sit eqs.

**β quod effugit scientiam, notitiam, perceptionem hominum (sive omnium, sive vulgi sim.) vel dei:** CIC. inv. 2, 67 naturae ... iura ... a vulgari intellegentia -iora sunt. de orat. 2, 357 res caecae et ab aspectu iudicio, -as (i. v. app. crit.; cf. LACT. opif. 10, 26 ab aspectu. TERT. paenit. 3, 10 a conspectu dei). LVCR. 5, 148 tenuis ... natura deum longeque -a sensibus ab nostris (AVG. civ. 11, 3 p. 464, 3. al.). PAVL. FEST. p. 16 genus sacrificii adeo -um a notitia vulgari, ut eqs. GELL. 4, 6, 9 a volgo -um (opp. antea: notum). APVL. mund. praef. p. 285 -arum ab oculis rerum investigationem (AVG. gen. ad litt. 1, 18 p. 27, 12 in rebus ... a nostris o. -issimis). al.

**B non indicatur, unde:** **1 usu communi; -a sunt:** **a argumenta ad rem parum atinentia:** CIC. inv. 1, 89 in ipso argumento vitium erit, si ... falsum erit, si commune ..., si -um eqs. (explicatur 1, 91 -um est, quod ultra quam satis est, petitur). SEN. epist. 121, 5 permitte mihi ea, quae paulo -iora videntur, excutere. **b intellectu difficilia, arcana**

*sim.*: Ov. fast. 3, 337 *Iuppiter* verum ambage -a abdidit. SEN. dial. 8, 5, 2 *quidam peregrinantur* una verumede ... cognoscendis aliquid abditum -umque. GELL. praef. 13 erunt ... in his commentariis ... paucula -iora (*item pro subst. neutr.*: 6, 17, 4 -iora gravioraque ... discere. ARNOB. nat. 2, 61 tam -a ... curare. CLAVD. MAM. anim. 2, 7 p. 125, 3). 8, 10 tit. -arum quaestionum ... nebulas. *al.* **c** *verba minus usitata* (cf. A2b): QVINT. inst. 8 proem. 31 *quidam* quaerunt aliquid, quod sit magis antiquum, -um, inopinatum. 10, 1, 31 verbis -ioribus (FRONTO p. 35, 21 GELL. 16, 9, 2. 18, 4, 6 priscorum ... et -orum ... v. medullas [opp. proculcata vulgo et protrita]. TER. MAVR. 296 v. si non appetita sunt nec -a plurimis, sed fere communis usūs). FRONTO p. 57, 27 (*subst. neutr.*) multo satius est vulgaribus et usitatis quam -is et requis(i)tis uti. *al.* **d** *varia*: PLIN. paneg. 39, 5 -ioris ... iamque deficientis affinitatis gradus ... vicesimam ... inferre non cogentur. AVSON. 11, 5 (195 S.), 25 spem -am (*i. quae impleri vix potest*).

**2** *technice*: **a** *in arte rhet. dicitur de argumentorum loco, qui paratur sine arte, ἀτέχνως*: CIC. part. 6 quae genera locorum sine arte putantur, ea -a appello, ut testimonia (*opp. insita*). **b** *in philosophia Stoicorum, sc. vertitur ἀποπροηγμένα*: CIC. fin. 3, 52 -a (*neutr. plur. pro subst., syn. reiecta; v. vol. X 2, 778, 25 sqq.*).

**II** *respicitur distantia temporis sive praeteriti sive futuri*: a memoria: RHET. Her. 1, 8, 13 (*item fere* CIC. inv. 1, 27) historia est gesta res, sed ab aetatis nostrae m. -a (AVG. civ. 18, 40 p. 316, 24 de rebus gestis ab a. n. m. -issimis). CIC. inv. 1, 1 res ab nostra m. propter vetustatem -as. 1, 39. *cetera exempla*: TAC. dial. 8, 1 libentius ... novis et recentibus quam -is et obliuiteratis exemplis utor. ARNOB. nat. 4, 32 homines ... vetustatis -issimae vestigatores. AVG. civ. 13, 10 p. 567, 18 alter, cui vita brevior, habuit propius, alter, cui longior, -ius, quo ... ambo currebant, sc. ad mortem. conf. 12, 28, 38 gradatim -iore distantia per tempora et (locos) (ad III).